
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 

  
Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: DECRETO N. 221 DEL 16/06/2017 “ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP 

PER I SERVIZI DI CONNETTIVITÀ SPC2. APPROVAZIONE PROGETTO 
FABBISOGNI E STIPULA DEL CONTRATTO ESECUTIVO. DURATA 24/05/2017 
– 23/05/2024” –  AUMENTO CONNETTIVITÀ SEDI DI MANTOVA E CREMONA 

 
 
 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 

 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO  Dott.ssa Silvana Cirincione 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni  
 
 
 
 

 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 

DECRETO n. 200 del 15/04/2021



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
Richiamati: 
- il decreto n. 221 del 16/06/2017 ad oggetto: “Adesione alla Convenzione Consip per i 

servizi di connettività SPC2. Approvazione progetto fabbisogni e stipula del contratto 
esecutivo. Durata 24/05/2017-23/05/2024”;  

- il decreto n. 498 del 18/11/2019, ad oggetto: “Adesione alla convenzione Consip per i 
servizi SPC2. Approvazione progetto fabbisogni e stipula del contratto esecutivo. Durata 
24/05/2017 – 23/05/2024 – variante per collegamento presidi di continuità assistenziale – 
guardia medica”; 

Considerato che: 
- stante il perdurare dell’emergenza COVID-19, le riunioni vengono effettuate in 

videoconferenza con conseguente maggiori esigenze di connettività; 
- sono state verificate carenze di collegamento tra le due sedi principali di Cremona e 

Mantova in diverse riunioni effettuate in videoconferenza; 
- è stata valutata dal Responsabile dell’UOS Sistemi Informativi e DWH, la necessità di 

implementare tali collegamenti di connettività; 
- è stato acquisito il preventivo da Vodafone Italia SPA per l’implementazione dei servizi di 

connettività, come da documentazione agli atti; 

Evidenziato che:  
- nel corso della durata del Contratto di cui sopra questa amministrazione ha la facoltà di 

aggiornare il Piano dei Fabbisogni e, in tal caso, Vodafone Italia SPA, provvederà 
all’aggiornamento del progetto dei fabbisogni coerentemente con le modalità e tempistiche 
ivi descritte;  

- la variazione è inferiore al 20% dell’importo contrattuale (compresa la 1^ variante 
approvata con decreto n. 498 del 18/11/19);  

Acquisito il parere tecnico favorevole, per quanto di competenza, del Dirigente Responsabile 
dell’UOS Sistemi Informativi e DWH, dott. Ugo Boni;  
 
Stimato l’onere mensile in € 2.635,78 (IVA 22% esclusa) oltre ad € 1.689,20 per contributo una 
tantum per la realizzazione del progetto (IVA 22% esclusa), pari a complessivi € 101.848,84 
(IVA esclusa) per l’incremento della connettività delle sedi di Cremona e Mantova per il periodo 
stimato 1.04.2021 – 23.05.2024;  
 
Richiamato l’art. 106 comma 12, del D.Lgs. 50/2016: “La stazione appaltante, qualora in corso 
di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a 
concorrenza del quinto dell’importo del contratto, può imporre all’appaltatore l’esecuzione alle 
stesse condizioni previste dal contratto originario. In tal caso l’appaltatore non può far valere il 
diritto alla risoluzione del contratto”; 
 
Vista l’attestazione dell’UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore del Servizio Approvvigionamenti e Tecnico 
Patrimoniale, in ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto;  
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario;  

 



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
D E C R E T A  

 
 

1. di approvare, per le motivazioni esplicitate in premessa, la variante al contratto stipulato in 
adesione al contratto quadro Consip per i servizi di connettività SPC2 (decreto n. 221 del 
16/06/2017) (CIG 7082676920);  

 
2. di trasmettere a Vodafone Italia SPA la richiesta di integrazione dei servizi di connettività; 

 
3. di dare atto che la variazione non supera il quinto dell’importo contrattuale ai sensi dell’art. 

106 c. 12 del D.Lgs. 50/2016; 
 

4. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 124.255,59 
(IVA inclusa), viene registrato in aumento all’onere già assunto con decreto n. 221 del 
16.06.2017; 

 
5. di dare atto che il suddetto onere viene registrato al competente conto di costo del bilancio 

di questa Agenzia 705155010 (Spese telefoniche) per gli anni 2021/2024 come segue: 
2021: € 31.001,69 
2022: € 38.587,82 
2023: € 38.587,82 
2024: € 16.078,26 

 
6. di dare atto che il DEC è stato nominato con decreto n. 221 del 16.06.2017; 
 
7. di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, la pubblicazione all'Albo 

on-line ai sensi dell'art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.  

 
 

Firmato digitalmente  
Dott. Salvatore Mannino 


	IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino
	IL DIRETTORE GENERALE

